Fol 193. Descriptis depositionibus testium interrogatorum super casu 
primi electi, ponuntur per ordinem depositiones eorum qui interrogati fuere 
super casu secundi electi.

Testes iidem omnino fuere qui interrogati fuerant super casu primi electi.
Fol. 253 verso. Sequuntur deinde responsiones publice factae coram // III’ 

rege eiusque toto Consilio per cardinalem Hispanum, episcopum Faven-
tinum et Franciscum de Siclenis de Papia ad casum secundi electi anno 
MCCCLXXXI die quarta mensis martii.

Fol 258 verso. Ponuntur postea responsiones Petri de Luna cardinalis, 
episcopi Pisaurensis et Bonifaccii de Amanatis ad casum primi electi factae 
publice coram rege eiusque toto Consilio.

Fol. 265. Finitis responsionibus partium, describitur consequenter in-
timatio per dominos cardinales facta universis quod Barensis est intrusus. 
Incipit sic: Exigit sanctae et catholicae fidei puritas. Edita est in Secunda 
vita Clementis VII, pag. 542.

Fol. 266. Sequitur qualiter cardinales notificant universis quod dominus 
Clemens fuit rite et canonice per eos electus et solemniter inthronizatus et 
coronatus. Incipit: Quoniam nonnulli intrusionem detestabilem.

Fol. 267. Deinde litera septem cardinalium suis sigillis sigillata existen-
tium Avenioni notificantium intrusionem primi electi. Incipit: Ad vestram 
notitiam deducimus.

Ibid. Tum intimatio et notificatio cardinalium deprecantium univesos 
Christi fideles ut Clementi adhaereant. Incipit: Speculatores a domino Deo.

Fol 267 verso. Protestatio domini Bertrandi, cardinalis Glandatensis, 
antequam intraret conclave suo sigillo sigillata cum subscriptione notarii. 
Incipit: In nomine Domini. Amen.
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Fol. 268 verso. Confessio domini Anglici, cardinalis Albanensis, cum sig-
nis duorum notariorum et suo sigillo sigillata. Incipit: Universis et singulis 
praesentes literas inspecturis.

Ibid. Instrumentum confessionis domini cardinalis Sancti Eustachii cum 
signo et subscriptione notarii et undecim testium. Incipit: In nomine Domi-
ni. Amen.

Fol. 269 verso. Extractiones quaedam habitae a dictis testium per illos 
de Consilio regio; quorum aliqua facere videntur pro libertate electionis pri-
mae, et quaedam pro coactione seu impressione.

Fol. 275. Sequuntur conclusiones illorum de regio Consilio circa dubia 
et allegata super materia. Subscribunt prae-/2ter eos alii multi viri docti, et 
inter hos Martinus, episcopus Pampilonensis.

Fol 276. Post praemissa vero praefato domino regi Castellae exhibita, 
praesentata et declarata, omnibusque peractis ut supra per ordinem est ex-
pressum, scriptum et designatum, demum idem dominus rex consilium prae-
dictum pro debito fidei, veritatis et iustitiae ac securitate suae conscientiae 
libenter amplectens, volensque agnitam veritatem huiusmodi suis regnicolis 
universisque Christi fidelibus notam esse, ad civitatem Salamantinam, ubi 
studium viget generale, cum tota sua curia et sequela se contulit. Et tan-
dem die dominica quae intitulabatur XIX mensis madii anni a nativitate 
Domini millesimi trecentesimi octuagesimi primi convenientibus ibidem ad 
ecclesiam cathedralem mane quasi hora prima praefato domino rege cum 
praelatis, nobilibus et litteratis ac notabilibus viris regnorum suorum, qui 
pro huiusmodi negotii ac rei gestae perscrutanda et inquirenda veritate de 
mandato suo fuerunt evocati, praesente quoque ibidem reverendissimo in 
Christo patre et domino Petro de Luna, Sanctae Mariae in Cosmedin dia-
cono cardinali, Apostolicae Sedis legato, et nonnullis aliis praelatis ac lit-
teratis viris diversarum nationum et partium, grandique alia cleri et populi 
multitudine, qui propter hoc advenerant, celebratisque missarum solemniis, 
idem serenissimus ac christianissimus princeps et dominus rex, abiecto pri-
mo electo vocato Bartholomaeo de Priniano, olim archiepiscopo Barensi, in 
Apostolica Sede intruso, pro sanctissimo in Christo patre et domino, domino 
Clemente papa septimo, canonice electo veroque Iesu Christi vicario se de-
clarans, declarationem suam huiusmodi in scriptis redactam publice et alta 
ac intelligibili voce legi et recitari fecit, cuius tenor seu forma de verbo ad 
verbum sequitur et est talis.

Fol. 276 verso. “Iohannes, Dei gratia Castellae et Legionis rex, universis 
Christi fidelibus salutem et in pastoris notitia non errare. A solis ortu usque 
ad occasum”, etc.

106 XAVIER SERRA ESTELLÉS [74]

5.2.  INTRODUCCIÓN, JURAMENTO DE LOS TESTIGOS Y PREPARATIVOS

[11745, f. 21’]

In nomine Domini, amen.
Noverint universi presentes pariter et futuri, quod anno a nativitate 

eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo die vero Xa mensis decem-
bris indictione tertia in dicta villa de Medina del Campo, Salamantinensis 
diocesis, memoratus serenissimus princeps et dominus, dominus Iohannes, 
Dei gratia Castelle et Legionis rex, existens et sedens in stratu regio infra 
cameram suam, mandavit et iniuncxit reverendis patribus dominis Petro 
Toletano, et Petro Yspalensi, archiepiscopis, Iohanni Seguntino, Alfonsso 
Abulensi, Gundissalvo Calagurritano, Iohanni Gienensi, episcopis, Petro, 
electo Osmensi, fratri Nicholao, priori Valisoletano fratrum Predicatorum, 
fratri Iohanni Alfonsi, Toletano, ordinis Minorum ministro provinciali Cas-
telle, Didaco Fernandi, thesaurario Toletano, Iohanni Alfonsi, in utroque 
iure, Alvaro Martini, in decretis et licentiato in legibus, et Petro Fernandi, 
in iure civili doctoribus, Roderico Bernardi et Didaco de Currali, audientie 
sue auditoribus, Iohanni Alfonsi, licentiato in decretis, fratri Luppo, ordinis 
Sancti Agustini conventus Toletani, fratri Fernando, ipsius regis confessori, 
et fratri Iohanni Vitalis, ordinis Minorum, et fratri Petro de Guadalfaiara 
monasterii Sancti Bartholomei de Lupiana ordinis Sancti Ieronimi, ibidem 
presentibus, audientibus et intelligentibus, eisque precepit quod super ca-
sibus primi et secundi electorum in papam (sibi pridie ex parte ipsorum 
exhibitis) testes, quos viderent seu crederent ydoneos ac pertinentes et expe-
dientes, aliquos (videlicet tamquam de huiusmodi negotio sive per auditum 
sive per scientiam seu credulitatem aut presumptionem notitiam habentes, 
aliquos vero etiam suspectos ad temptandum quid dicerent seu assererent) 
ad se vocarent; et venire facerent in personis propriis singulariter et suc-
cessive; ac ab eis et quolibet eorum propositis evangeliis et signo crucis iu-
ramentum exhigerent (iuxta formam cuiusdam cedule in vulgari yspanico 
scripte, quam manu sua tenebat et quam mihi, notario infrascripto, statim 
ibidem tradi fecit) illudque corporaliter ab eis reciperent. Et nichilominus 
eos et eorum quemlibet singulariter iuxta quemlibet articulum seu punctum 
utriusque casus electorum, ac interrogatoria et alia, que expedientia vide-
rentur, attente et diligenter examinarent; necnon depositiones eorum om-
nium in scriptis per manus fidelium personarum redigerent seu per me, 
infrascriptum notarium, et Fernandum Martini, notarium publicum apos-
tolicum, archidiaconum de Niebla in ecclesia Ispalense vel alterum nostrum 
fideliter reddigi facerent ad finem, ut ipse rex cum suo Consilio et aliis (de 
quibus iudicaret expediens) super illis videret, ordinaret et demum declara-
ret quid in huiusmodi negotio foret agendum, sequendum et tenendum pro 
salute anime sue et omnium regnicolarum suorum.